UBND TỈNH BÌNH PHƯỚC
SỞ CÔNG THƯƠNG

Số:                 /SCT-TM

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bình Phước, ngày         tháng     năm 2023

V/v trả lời ý kiến, kiến nghị
của cử tri sau kỳ họp thứ 11,

HĐND tỉnh khóa X.

Kính gửi:
- Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh;
- BTT Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh;
- Ủy ban nhân dân tỉnh.

Thực hiện Công văn số 3246/UBND-TH ngày 18/9/2023 của UBND tỉnh
về việc  khẩn trương trả  lời  ý  kiến,  kiến  nghị  của  cử tri  sau  kỳ họp thứ 11,
HĐND tỉnh khóa X. Nội dung cụ thể như sau:

Cử tri Nguyễn Quang Sương - ấp Thuận Bình, xã Thuận Lợi và cử tri Lê
Thị Lý - khu phố Tân An, thị trấn Tân Phú kiến nghị: Hiện nay giá đầu ra một
số loại nông sản như: cao su, điều, cây ăn trái giảm. Trong khi đó, các mặt hàng
phân bón, thuốc trừ sâu tăng giá. Một số hộ dân gặp khó khăn trong việc mua
phân bón, thuốc trừ sâu để chăm sóc cây trồng. Đề nghị UBND tỉnh chỉ đạo
ngành chức năng có giải pháp ổn định giá phân bón, thuốc trừ sâu và giá các
mặt hàng nông sản nhằm bảo vệ quyền lợi, giảm khó khăn cho người dân.

Qua ý kiến, kiến nghị của cử tri, Sở Công Thương xin chia sẻ với những
khó khăn của cử tri và có ý kiến phúc đáp như sau:

- Trong thời gian qua, giá cả một số loại mặt hàng như: cao su, điều, cây
ăn trái xuống thấp. Nguyên nhân là do quan hệ cung cầu trên thị trường thế giới
và thị trường trong nước luôn biến động mạnh; Tình trạng mua, bán cạnh tranh
không lành mạnh, thiếu liên kết giữa các doanh nghiệp thương mại và người
nông dân trong sản xuất, tiêu thụ sản phẩm; Việc chế biến sau thu hoạch vẫn
còn nhiều hạn chế, từ đó làm giảm phẩm chất, giá trị gia tăng thấp. Đặc biệt là
bà con nông dân chưa quan tâm thích đáng đến khuyến cáo của ngành nông
nghiệp và các cơ quan quản lý nhà nước về xu hướng thị trường và quan hệ
cung cầu hàng hóa đó là: Sản xuất phục vụ cho nhu cầu từng thị trường, đảm
bảo an toàn thực phẩm và các tiêu chuẩn quốc tế, chứ không sản xuất những gì
mình muốn. Từ thực trạng trên, Sở Công Thương đã và đang phối hợp các Sở,
ngành tiếp tục tham mưu UBND tỉnh triển khai các giải pháp:

+ Tiếp tục hỗ trợ Nông dân,  HTX, các Doanh nghiệp nông nghiệp tập
trung đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số, ứng dụng thương
mại điện tử để hỗ trợ đắc lực cho hoạt động kết nối tiêu thụ nông sản; đồng thời,
thúc đẩy khai thác phân phối trực tuyến trên các Website, các sàn thương mại
điện tử, mở rộng, tiếp cận kênh phân phối mới.

2

+ Quan tâm thu hút, đầu tư phát triển hệ thống logistics, nhằm chủ động
và tạo điều kiện thuận lợi nhất trong dự trữ, vận chuyển, lưu thông hàng hóa
xuyên suốt từ sản xuất, nuôi trồng đến phân phối, giảm chi phí trung gian nâng
cao hiệu quả hoạt động của các chuỗi cung ứng, phục vụ  nhu cầu tiêu dùng
trong nước và  xuất  khẩu; khuyến khích các doanh nghiệp phân phối,  hỗ trợ,
hướng dẫn cho các Doanh nghiệp, Hợp tác xã nông nghiệp, hộ nông dân thông
qua  hoạt  động  đào  tạo  quy  trình,  kỹ  thuật  nuôi  trồng  theo  chuẩn  VietGap,
GlobalGap, truy xuất  nguồn gốc… Ưu tiên hỗ trợ tiêu thụ,  bao tiêu các mặt
hàng trái cây, nông sản đạt tiêu chuẩn an toàn thực phẩm, sản phẩm OCOP, sản
phẩm được sản xuất nuôi trồng theo quy trình VietGap, GlobalGap; định hướng
sản xuất theo nhu cầu thị trường.

+ Thường xuyên hỗ trợ thông tin, khai thác hiệu quả thị trường xuất khẩu
các mặt hàng có lợi thế cạnh tranh của tỉnh. Bảo đảm chất lượng gắn với xây
dựng thương hiệu hàng hóa xuất khẩu, nâng cao năng lực cạnh tranh trong bối
cảnh hội nhập quốc tế.

- Về giá các mặt hàng phân bón, thuốc trừ sâu: Thuộc phạm vi quản lý của
ngành  Nông  nghiệp  và  Phát  triển  nông  thôn  theo  quy  định  tại  Nghị  định
84/2019/NĐ-CP ngày 14/11/2019 của Chính phủ về quản lý phân bón; Thông tư
21/2015/TT-BNNPTNT ngày 08/6/2015 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông
thôn về quản lý thuốc bảo vệ thực vật. Do đó, Sở Công Thương không tham gia
ý kiến.

Trên đây là nội dung trả lời ý kiến kiến nghị của cử tri sau kỳ họp thứ 11,
HĐND tỉnh khóa X. Sở Công Thương kính gửi Thường trực HĐND tỉnh, Ban
thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh, UBND tỉnh tổng hợp, trả lời ý kiến,
kiến nghị của cử tri./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- GĐ, các PGĐ Sở;
- Lưu: VT, QLTM.

GIÁM ĐỐC

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-19T10:03:54+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH PHƯỚC
	Phạm Văn Tới<toipv.sct@binhpphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-19T16:28:36+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH PHƯỚC
	Vũ Ngọc Long<longvn.sct@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-20T09:12:53+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Công Thương<soct@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-20T09:12:58+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Công Thương<soct@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-20T09:13:43+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Công Thương<soct@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-20T09:14:06+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Công Thương<soct@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!